**A** Insuper necesse est puncta vel sese mutuo tangant, vel non se inuicem tangant: si igitur id quod deinceps est, tangat oportet, eadem redibit ratio: sin contingit quod deinceps est non tangere, non erit linea continuum: nihil enim aliud continuum dicimus, quam quod est ex se tangentibus compositum. Quare oportebit, & hoc modo vel puncta sese mutuo tangere, vel lineam continuam esse. Amplius si absurdum est puncto punctum superimponere, quo fiat linea, & lineæ lineam adiungere, quo fiat superficies, impossibilia sunt quæ ab eis dicta fuerunt: siue enim deinceps puncta, diuidetur linea per neutrum ipsorum, sed per id quod intercedit, siue se tangunt, linea erit vnus puncti spatium, hoc autem esse non potest. Postremo omnia diuiderentur, & resoluerentur in puncta, corporisque pars punctus esset, siquidem corpus è superficiebus, superficies è lineis consistat: si verò illa, ex quibus primis in-existentibus singula constant, elementa sunt, puncti corporum elementa esse poterunt. Quare vniocè corporum & linearum elementa puncti erunt, non specie diuersa. Apparet itaq; ex dictis non esse lineam è punctis, neq; ab ea punctum auferri posse: nam si contingit punctum auferri, contingit & apponi: quodam autem appposito, illud cui adiunctum est, maius euadit quam prius fuerat: si tale sit appositum, quale quod suscipit, erat. Quare ex ambobus vnum totum facere licebit, & erit vna linea maior alia puncto: id quod fieri nequaquam potest. Verum per se quidem non potest à linea punctus auelli, per accidens autem potest, eo quod ablatum lineam sequatur; cum enim totum auferretur, totius & principium, & finis auferatur oportet: at lineæ principium & finis punctus erat; licet itaque partem de linea demere: quare & punctum auferre, sed ea per accidens censebitur ablatio. Si verò finis tangit illud cuius est finis, vel ipsum vel aliquam eius partem, & punctus quatenus finis lineam tangit, sequetur vt hæc quidem linea puncto maior alia sit: hæc autem ex punctis nihil in medio comprehendentibus. Eadem ratio est, & in diuisione. nam si diuisio per punctum est, & diuisio tangit aliquid tam in solido quam superficie. Similiter enim & solidum è superficiebus, & superficies è linea conficitur. Non est autem verum dicere, per punctum fieri diuisionem, neque paruissimam aliquam lineam in minimum, quod insit, diuidi: minimum quippe minus est etiam eorum quorum minimum dicitur: at lineæ nihil aliud quam punctus inest, & linea, atque lineæ: linea verò puncto maior non est: nam neque superficies est linea

linea maior : quare punctus non erit in linea minimum. Si verò lineæ coniunctus est punctus, & minimum est quod à tribus faciebus, hoc est, à tribus partibus deficit, non erit punctus eorum quæ lineæ insunt, minimum: nam & alia quædam insunt longitudini præter puncta, & lineas. Non enim ex punctis longitudo consistit. Si verò id quod est in loco, punctus est, longitudo quippe, superficies & solidum, quædam ex iis compositæ res sunt : illa siquidem ex quibus constat linea, sunt in loco. etenim & linea est in loco, ac neque corpus, neque superficies, neque ex his quippiam, in linea sunt; non aliquid penitus in longitudine præter puncta & lineas. Amplius si res, quæ maior dicitur esse, in loco est, vel longitudo, vel superficies, vel corpus: est autem punctus in loco, nihilque longitudini prædictarum rerum insit præter puncta, & lineas, sic quoque non erit punctus rerum inexistentium minimum: præterea si vas aliquod, eorum quæ in domo sunt, minimum appellatur, non domui comparatum, sed per seipsum consideratum, isque & in aliis loquendi modus seruari solet, nihil eorum quæ sunt in linea minimum erit ad lineam comparatum: quare puncto non conveniet minimi appellatio. Quoniam verò quod non est in domo, minimum esse non potest eorum quæ in domo sunt. ita & in cæteris est iudicandum; contingit autem lineam ipsam per seipsam esse; non erit de puncto verum dicere, quod minimum sit eorum quæ in linea sunt. Postremò non est etiam punctus articulus individuus: nam articuli semper duorum termini sunt, punctus autem, & vnus lineæ terminus est. Insuper punctus, finis; articulus, diuisio potius est. Adhuc si lineam statuamus articulos, superficiem quoque articulos concedamus oportet, idcirco, quia proportionem inter se seruant. Præterea articulus quodammodo differentia est: quamobrem Empedocles in suis carminibus inquit:

*Articuli semper constat iunctura duobus.*

Punctus autem etiam inter immobilia collocatur: Postea verò nullus habet infinitos articulos in corpore, vel in manu, at puncta habet. Et denique lapidis articulus est nullus, neque saxum articulos vllos habet, puncta verò habet.

A *μη ἐλάχισον. Εἰ δὲ συμβλητὸν τῇ γραμμῇ ἢ στιγμῇ, τὸ δὲ ἐλάχισον ἐν τρισὶ προσωποῖς, οὐκ ἔσται ἢ στιγμῇ τῇ ἐν τῇ γραμμῇ ἐλάχισον, καὶ ἄλλ' ἄλλα ἐνυπὸρχει πῶς τὰς στιγμὰς ἔ τὰς γραμμὰς ἐν τῷ μήκει· οὐ γὰρ ἐκ στιγμῆς. Εἰ δὲ τὸ ἐν τόπῳ ὄν ἢ στιγμῇ, μήκος, ἢ ὀπίπεδον ἢ σφαιρὸν ἐκ πύτων πῆ δὲ ὡν δὲ ἔστι ἢ γραμμῇ, ἐκεῖνα ἐν τόπῳ ἔ γὰρ ἢ γραμμῇ, καὶ μήτε σῶμα μήτ' ὀπίπεδον μήτε ἢ ἐκ πύτων ἐνυπὸρχει τῇ γραμμῇ, οὐκ ἔσται οὐδὲν ὅλως πῶς τὰς στιγμὰς ἔ τὰς γραμμὰς ἐν τῷ μήκει. ἔν ἐν τῷ ἐν τόπῳ ὄντος τὸ μείζον λεγόμενον μήκος ἢ ὀπίφαιερα σφαιρὸν, ἢ δὲ στιγμῇ ἐν τόπῳ, δὲ τὸ ἐν τῷ μήκει ὑπάρχον πῶς τὰς στιγμὰς καὶ τὰς γραμμὰς οὐδὲν τῇ προσωπειρημένων, ὡς τ' οὐκ ἔσται ἢ στιγμῇ τῇ ἐνυπὸρχόντων ἐλάχισον· ἔν ἐν τῷ ἐλάχισον ἢ τῇ ἐν τῇ οἰκίᾳ, μήτε τῆς οἰκίας συμβαλλομένης πρὸς αὐτὸ λέγεσθαι ὁμοίως δὲ ἔ ὅτι τῇ ἄλλων· ὅσδε τὸ ἐν γραμμῇ ἐλάχισον πρὸς γραμμῆν συγκριόμενον ἔσται, ὡς τε οὐχ ἀρμόσει τὸ ἐλάχισον ὅτι τὸ μὴ ὄν ἐν τῇ οἰκίᾳ, μὴ ἔστι τῇ ἐν τῇ οἰκίᾳ ἐλάχισον. ὁμοίως δὲ καὶ ὅτι τῇ ἄλλων· ἐνδέχεται γὰρ αὐτῷ γραμμῆν καὶ αὐτῷ εἶναι. οὐκ ἔσται καὶ αὐτῷ ἀληθὲς εἰπεῖν ὅτι τὸ ἐν γραμμῇ ἐλάχισον, ὅτι οὐκ ἔστι ἢ στιγμῇ ὅσον ἀδιείρητον. ὅ μὴ γὰρ ἀρῶσον, ἀεὶ δύοιν ὅσον· ἢ δὲ στιγμῇ, ἔ μίας γραμμῆς ὅσον ἔστιν. ἔν, ἢ μὴ, πέρας, ἢ δὲ, ἀφίρεσις μάλλον. ἔν, ἢ γραμμῇ ἔ τὸ ὀπίπεδον, ὅσον ἔσται· αἰάλορον γὰρ ἔχουσιν· ὅτι τὸ ἀρῶσον ἀφίροσον πως ἔστι. δὲ καὶ Εμπειδοκλῆς ἐποίησε, \* δὲ δὲ ὀρθῶς. ἢ δὲ στιγμῇ καὶ τὸ ἐν τοῖς ἀκινήτοις. ἔν ὅσδε ἔχει ἀπειρα ὅσον ἔσται ἐν τῷ σώματι ἢ τῇ χειρὶ, στιγμὰς δὲ ἀπειρα. ἔν λίθου ὅσον οὐκ ἔστι, οὐδ' ἔχει· στιγμὰς δὲ ἔχει.*